CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   , DE 2025.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Requer  informações  ao
Senhor  Ministro  das  Relações
Exteriores,  quanto  aos  foragidos
políticos que se encontram fora do
país.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art.  50, § 2º, da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro das Relações Exteriores, informações

quanto aos foragidos políticos que se encontram fora do país.

Em  nome  da  transparência  e  da  responsabilidade  pública,

solicitamos a gentileza de nos fornecer:

1)A  lista  completa  de  todos  os  foragidos políticos  que  se

encontram fora do Brasil,  conforme registrada e monitorada

pelo Ministério das Relações Exteriores;

2)Caso essa lista envolva detalhes sensíveis ou informações que

necessitem  de  tratamento  especial,  solicitamos  que  seja

fornecida a versão mais detalhada possível dentro dos limites

legais. No caso:

a) O número total de foragidos políticos atualmente fora

do  Brasil,  discriminados  por  gênero  (homens,

mulheres, crianças, idosos, etc.);

b) Informações  gerais  sobre  a  faixa  etária  e  perfil  dos

indivíduos envolvidos, respeitando os limites legais e a

segurança pública. *C
D2

57
63

01
19

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257630119000

RI
C

n.
11

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
5

17
:4

5:
44

.0
77

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Entendemos que,  enquanto nação democrática  e signatária

de tratados internacionais de direitos humanos, é fundamental que o governo

brasileiro esteja ciente da situação desses indivíduos, garantindo o respeito

às suas liberdades e direitos fundamentais. A divulgação dessa informação

permitirá um maior entendimento sobre o contexto político atual, assim como

facilitará um debate público mais informado sobre a questão.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos tempos,  a  situação dos  foragidos políticos que

estão fora do Brasil tem gerado grande preocupação e questionamentos sobre

os direitos humanos, a justiça e a integridade das instituições brasileiras. O

fato de cidadãos brasileiros, por motivos políticos, estarem forçados a deixar o

país em busca de asilo ou refúgio em outras nações é um indicativo claro de

um ambiente de instabilidade política que precisa ser urgentemente analisado

e discutido.

Esses  indivíduos,  em  grande  parte,  são  pessoas  que

desempenharam papéis importantes em nossa sociedade, seja como líderes

políticos, ativistas, jornalistas ou defensores de direitos humanos, e, ao serem

perseguidos  ou  ameaçados  em  sua  própria  pátria,  acabam  se  tornando

símbolos de um regime que permite a supressão da liberdade de expressão e

da democracia. A fuga para outros países não é apenas um reflexo de suas

escolhas políticas, mas também de um sistema que, ao invés de proteger os

direitos fundamentais de seus cidadãos, os coloca em risco de represálias e

violência.

O  Brasil,  enquanto  nação  comprometida  com  os  direitos

humanos, deve estar atento ao fato de que essas pessoas estão fora de seu

território, muitas vezes em situações de vulnerabilidade, sem a proteção de

sua pátria, e, em alguns casos, em um contexto de exílio político. Além disso,

a  permanência  desses  foragidos políticos  em  outros  países  pode  afetar

negativamente a imagem do Brasil no cenário internacional, refletindo a grave

crise  política  interna  e  colocando  em  dúvida  o  respeito  às  liberdades *C
D2

57
63

01
19

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257630119000

RI
C

n.
11

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
5

17
:4

5:
44

.0
77

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

democráticas.

É  crucial  que  o  governo  brasileiro  se  posicione  sobre  o

tratamento dado a esses foragidos, levando em consideração os princípios da

não perseguição política e da proteção a direitos individuais garantidos pela

Constituição  Federal  e  por  tratados  internacionais  dos  quais  o  Brasil  é

signatário.  A  perseguição  política  nunca  deve  ser  tolerada  em  uma

democracia que se preza. As autoridades brasileiras precisam demonstrar um

compromisso claro com a justiça e com a dignidade humana, para que o país

recupere a confiança de seus cidadãos e da comunidade internacional.

Pelo exposto, é imprescindível que sejam tomadas medidas

imediatas para restaurar a confiança no sistema político brasileiro, garantir a

segurança  e  os  direitos  dos  seus  cidadãos,  e  trabalhar  ativamente  para

resolver a situação dos foragidos políticos de maneira ética, justa e compatível

com os valores democráticos que o Brasil deve defender em seu território e

além de suas fronteiras.

Sala das Sessões, em      de           , de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

57
63

01
19

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257630119000

RI
C

n.
11

61
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
5

17
:4

5:
44

.0
77

 -
M

es
a

	JUSTIFICAÇÃO